involuntarie = unwillentlicher Weise, unfreiwilliger Weise, der Gegensatz zu *voluntarie* (s. d. A.): si homo involuntarie simpliciter deficiat, th. I. II. 20. 4 c; *divitiae involuntarie* amittuntur, cg. III. 30; vgl. 3 eth. 1 a.

involuntarius, a, um = unwillentlich, unfreiwillig, der Gegensatz zu *voluntarius* (s. d. A.): quod est contra voluntatem, dicitur esse involuntarium, th. I. II. 6. 5 c; quamvis involuntarium videatur dici secundum remotionem voluntarii, tamen, si respiciamus ad causas, dicitur aliquid voluntarium per remotionem eorum, quae causant involuntarium, 3 eth. 4 a. Über den Unterschied zwischen *involuntarium* und *non-voluntarium* heißt es: Quandoque enim est voluntati contrarium, et tunc proprie dicitur involuntarium, quandoque autem non est contrarium voluntati, sed est praeter voluntatem, in quantum ignoratur, et hoc non dicitur involuntarium, sed non-voluntarium, ib. 3 a. — Zu *commutatio involuntaria* s. *commutatio* sub b; zu *ignorantia* i. s. *ignorantia* sub a; zu *passio* i. s. *passio* sub d; zu *paupertas* i. s. *paupertas* sub a; zu *subiectio* i. s. *subiectio* sub b. — Arten des *involuntarium* sind: 1. *involuntarium absolute* s. *simpliciter* und *i. secundum quid* (th. I. 113. 7 c; I. II. 6. 6 ob. 3 u. c u. 8 c; 4 sent. 29. 1. 1 c; quodl. 5. 5. 10 c; 3 eth. 1—3) = das unbedingt oder einfachhin und das beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht Unfreiwillige. 2. *i. per ignorantiam* und *i. per violentiam* (th. I. II. 6. 5 c u. 8 c; II. II. 66. 9 c; 3 eth. 1 c) = das Unfreiwillige zufolge einer Unwissenheit und das zufolge einer Gewalt. 3. *i. per violentiam*, s. *i. per ignorantiam*. 4. *i. secundum quid*, s. *i. absolute*. 5. *i. simpliciter*, s. *dass*.

ira = a) Zorn im eigentlichen Sinne des Wortes, synonym mit *iracundia* (s. d. A. sub a): *ira* proprie loquendo est passio quaedam appetitus sensitivi, a qua vis irascibilis denominatur, th. II. II. 158. 1 c; vgl. ib. 2 c; 162. 3 c; I. 19. 11 c; 3 sent. 15. 2. 2. 2 c; causatur enim *ira* ex malo

difficili iam iniacente. Ad cuius praesentiam necesse est, quod aut appetitus succumbat, et sic non exit terminos tristitiae, quae est passio concupiscibilis, aut habet motum ad invadendum malum laesivum, quod pertinet ad iram, th. I. II. 23. 3 c; vgl. ib. 46. 1—8; formale quidem in ira est id, quod est ex parte animae appetitivae, quod scilicet ira sit appetitus vindictae, materiale autem id, quod pertinet ad commotionem corporalem, scilicet quod ira sit accessio sanguinis circa cor, mal. 12. 1 c; vgl. ib. 3 ad 7; 4 eth. 13 c. — Zu fortitudo, quae est per iram s. fortitudo sub b; zu incontinentens i. s. incontinentens; zu incontinentia i. s. incontinentia. — Arten der ira sind: 1. ira acuta s. fellea (th. I. II. 42. 5 ob. 2; II. II. 158. 5 a; vgl. ib. I. II. 46. 8 c; 4 eth. 13 h—l) = der Jähzorn. 2. i. bona und i. mala (Eph. 4. 8) = der (sittlich) gute und der (sittlich) böse Zorn (mala quidem, quando inordinate tendit in vindictam, scilicet contra iustitiam, bona vero, quando in vindictam debitam, quando scilicet quis irascitur, quando oportet, cum quibus et quantum oportet, ib.). 3. i. cordis (ib. 10) = der Zorn des Herzens oder der innere Zorn (qui aliquando retinetur et manet solum in corde, ib.). 4. i. fellea, s. i. acuta. 5. i. imperfecta s. moderata (praec. 5; mal. 12. 3 ad 4 c) = der unvollkommene oder mäßige Zorn. 6. i. inordinata und i. ordinata (3 sent. 15. 2. 2. 2 c u. ad 3) = der ungeordnete und der geordnete Zorn (ira inordinata consistit in vindicta, sed ira ordinata vindictam ad iustitiam ordinat, ut scilicet vindictam non quaerat, sed iustitiam, et tantum puniat, quantum iustitiae ordo permittit, ib. ad 3); vgl. i. bona. 7. i. mala, s. i. bona. 8. i. moderata, s. i. imperfecta. 9. i. ordinata, s. i. inordinata. 10. i. per vitium s. vitiosa und i. per zelum s. virtuosa (th. II. II. 158. 2 c; III. 15. 9 c; 3 sent. 15. 2. 2. 2 c; mal. 12. 3 c, ad 4 c u. 5 c) = der Zorn nach Weise des Lasters oder der Sünde und der nach Weise des Eifers oder der sündhafte und der tugendhafte Zorn. 11. i. per zelum, s. i. per vitium. 12. i. virtuosa, s. dass. 13. i. vitiosa, s. dass. — Filiae irae d. i. die Sprößlinge des Zornes sind diese: blasphemia (s. d. A.), clamor (wirres und wüstes Geschrei), contumelia (s. d. A.), indignatio (Unmut), rixa (s. d. A.) und tumor mentis (Aufblähung des Geistes durch Rachegeanken); vgl. th. II. II. 41. 2 c; 158. 7 c; mal. 12. 5 c.

b) Zorn im uneigentlichen Sinne des Wortes: quandoque enim ira ponitur pro habitu vel actu vitii, quod opponitur mansuetudini, quod in IV. Ethic. (c. 11, 1125. b. 29) irascibilitas dicitur, quod contingit ex hoc, quod virtus, ut in II. Ethic. dicitur, quandoque magis opponitur uni extremorum, sicut mansuetudo superfluitati irae magis, quam diminutioni, et ideo oppositum vitium nominatur ira. . . . Alio modo dicitur ira voluntas vindicandi aliquod malefactum, et sic ira non est passio proprie loquendo, nec est in irascibili, sed in voluntate, 3 sent. 15. 2. 2. 2 c.

iracundia = a) Zorn, synonym mit ira (s. d. A. sub a): de iracundia, quae opponitur mansuetudini, th. II. II. 158 pr.; vgl. ib. 5 t.

b) heftiger Zorn, Zorn wut: superabundantia (irae) vocatur iracundia, 4 eth. 13 a.

irascibilis, e = zürnend, zornmütig. — Zu potentia irascibilis s. potentia sub b; zu vis i. s. vis sub a. — Irascibilis sc. potentia s. vis (th. I. 82. 5 ad 2; I. II. 23. 1 c; 25. 1 a; 46. 7 ad 2; II. II. 162. 3 c; cg. II. 60 u. 81; 3 sent. 27. 2. 3 c) = das Vermögen des zornmütigen Strebens im eigentlichen oder engern und uneigentlichen oder weitem Sinne des Wortes, d. i. das sinnliche Begehungsvermögen, welches das bonum resp.

malum arduum zum Objekte hat, und der Wille (irascibilis dupliciter accipi potest. Uno modo proprie, et sic est pars appetitus sensitivi, sicut et ira proprie sumpta est quaedam passio appetitus sensitivi. Alio modo potest accipi irascibilis largius, scilicet ut pertineat etiam ad appetitum intellectivum, cui etiam quandoque attribuitur ira, prout scilicet attribuimus iram Deo et angelis, non quidem secundum passionem, sed secundum iudicium iustitiae iudicantis, th. II. II. 162. 3 c. Zu passio irascibilis s. passio sub c. Arten der irascibilis im eigentlichen Sinne sind: irascibilis brutalis und i. humana (3 sent. 26. 1. 5 ad 3) = das zornmütige Begehungsvermögen des Tieres und das des Menschen.

irascibilitas = Zornmut, Zornmütigkeit: tres sunt irascibilitatis species, th. II. II. 158. 5 a; quandoque enim ira ponitur pro habitu vel actu vitii, quod opponitur mansuetudini, quod in IV. Ethic. (c. 11, 1125. b. 29) irascibilitas dicitur, 3 sent. 15. 2. 2. 2 c.

ironia = Kleinthuerei, die *εἰρωνεία* des Aristoteles (Eth. Nic. II. 7, 1108. a. 22), der Gegensatz zu iactantia (Großthuerei): ironia, per quam aliquis de se fingit minora, th. II. II. 113. 1 ob. 1; vgl. ib. 110. 2 c; fictio falsi, quae est in plus, quando scilicet aliquis fingit maiora de se, quam sunt, vocatur iactantia. . . . Sed fictio, quae est ad minus, scilicet quando aliquis fingit de se quaedam vilia, vocatur ironia id est irrisio, 2 eth. 9 f; vgl. 4 eth. 10 p; 3 sent. 38. 1. 2 ad 6.